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Sammandrag 
 

Kinnareds kyrka ligger i utpräglad skogsbygd nära gränsen mot 

Småland. Kyrkan är placerad på en mindre höjd, med församlings-

hemmet nedan. Kyrkan har nu spritputsade fasader och vapenhus, 

sakristia och torn beklätt med träpanel. Taket är beklätt med 

skivtäckning av koppar sedan 1958.  Den första kyrkan på platsen 

uppfördes troligen kring 1100-1200-talet och den äldsta kända 

utformningen av kyrkan är från 1600-talet. En omfattande restaurering 

invändigt skedde 1936-1937.  

  

Invändigt är kyrkan i gott skick och endast mindre underhållsbehov 

finns. Utvändigt har de spritputsade fasaderna åtgärdats under senare 

år, men fortsatta behov finns att åtgärda dessa ned mot mark. Fönstren 

är av något varierande skick, men behov av underhållsåtgärder under de 

närmaste åren finns. Även träpanel på torn, vapenhus och sakristia är i 

behov av underhåll. Taket på långhuset åtgärdades delvis i samband 

med en hussvampssanering 2021. Ytterligare åtgärder för tak är ej 

nödvändiga i nuläget. Dock finns behov av städning av samtliga 

vindsutrymmen för att skapa god förutsättningar för återkommande 

kontroll av dessa utrymmen.  

  

Flertalet åtgärder invändigt i pastoratets egen underhållsplan de 

närmaste åren kan mycket väl skjutas framåt. Många åtgärder är 

planerade till 2025, men bedömningen är att de flesta av dessa ej är 

brådskande.   
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1. Inledning och bakgrundsfakta 

1.1 Bakgrund 
Svenska kyrkan förvaltar kanske det största kulturarvet i Sverige. Staten 

anser att bevarandet av de kyrkliga kulturvärdena – trots delningen 

mellan Svenska kyrkan och staten år 2000 – är en angelägenhet för hela 

samhället, samt att det inte är rimligt att kostnaden för detta 

allmänintresse skall bäras endast av Svenska kyrkans medlemmar. 

Kyrkoantikvarisk ersättning är samtliga medborgares ersättning till 

Svenska kyrkan för att kyrkornas kulturhistoriska värden skall kunna 

upprätthållas och göras tillgängliga för alla. Ersättningen skall fördelas 

så att största möjliga bevarandeeffekt uppnås. 

 

Kyrkoantikvarisk ersättning avser kyrkobyggnad, kyrkliga inventarier, 

begravningsplats och kyrkotomt, som är skyddad enligt 4 kap. i 

kulturmiljölagen, (KML). Det gäller alla Svenska kyrkans kyrkobyggnader 

och begravningsplatser tillkomna 1939 och tidigare och ytterligare 

några, enligt särskilt beslut. För kyrkliga inventarier gäller att de skall 

vara kulturhistoriskt värdefulla enligt KML 4 kap. 6 § och uppförda i 

församlingens inventarieförteckning.  

 

Kyrkoantikvarisk ersättning kan erhållas för arbeten på byggnader, 

mark, vegetation och inventarier. En förutsättning för att erhålla 

kyrkoantikvarisk ersättning är att en vård- och underhållsplan har 

upprättats. 

 

1.2 Syfte 
Syftet med vård- och underhållsplanen är: 

• Att skapa långsiktighet och helhetssyn i pastoratets 

fastighetsförvaltning och tillsyn av byggnaderna.  

• Att vara ett hjälpmedel i processen med att söka kyrkoantikvarisk 

ersättning.  

• Vård- och underhållsplanen utgör grundval för bevarande av 

kyrkans kulturhistoriska värden och omfattar i första hand de 

delar av byggnaden som skyddas av KML. 

1.3 Planens förnyelse 
Vård- och underhållsplaner för kyrkor skyddade enligt KML skall förnyas 

minst vart tionde år för att godtas som underlag för ansökan om bidrag.  

 

En vård- och underhållsplan för Kinnareds kyrka utfördes av Magnus 

Rosén Ingenjörsbyrån AB 2012. Föreliggande dokument ska ses som en 

revidering och omarbetning av den tidigare vård- och underhållsplanen 

och har till stora delar baserats på den. 

 

Vård- och underhållsplanen skall vara aktuell. Förslagsvis kan 

församlingens revisor kontrollera att planen hålls aktuell vid den årliga 

verksamhetsrevisionen. Planen bör revideras fortlöpande då 

förändringar sker. Utförda arbeten, noteringar, rättelser, kommentarer 

med mera förs in i planen. Det är lämpligt att en speciellt utsedd person 

inom församlingen har ansvar för planens handläggning och förnyelse. 

 

Vård- och underhållsplanen skall vara fastställd av kyrkoråd eller 

ansvarigt organ i församlingen. 

1.4 Disposition 
Vård- och underhållsplanen innehåller några inledande avsnitt med 

faktauppgifter och kulturhistorisk karaktäristik, följt av 

besiktningsresultat med en sammanställning av kyrkans åtgärdsbehov. 

Inventeringen presenteras i tabellform med undantag för vissa av 

kapitlen rörande tekniska funktioner. Besiktningsresultatet åtföljs av en 

sammanställning av de föreslagna åtgärderna indelade i 

prioritetsordning. Planen avslutas med exempel på periodiskt 

återkommande kontroller och skötselåtgärder. 

 

Vård- och underhållsplanen gäller endast kyrkobyggnaden med dess 

fasta inventarier. 



Kinnareds kyrka, Vård- och underhållsplan – kyrkobyggnad  2023 

230071/VBK Konsulterande ingenjörer  3 

1.5 Planens utförande 
VBK har tagit fram Vård- och Underhållsplanen och arbetet har utförts 

av Hampus Winroth och Annika Svensson. Falkenbergs pastorat har 

beställt vård- och underhållsplanen och Johan Södergren har varit 

kontaktperson i arbetet. 

 

1.6 Kyrkans användning 
Uppgift saknas om antal kyrkotillhöriga i Torups Församling.  

Antal gudstjänster förra året. 26 

Antal deltagare i gudstjänst. 650 

Annan typ av verksamhet i kyrkan. Konserter 
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2. Lagstiftning och handläggning 
Kinnareds kyrka är skyddad enligt 4 kap Kulturmiljölagen. Den omfattas 

av generell tillståndsplikt. 

 

Enligt kulturmiljölagens 4 kapitel skall Svenska kyrkans kyrkobyggnader, 

kyrkliga inventarier och kyrkotomter samt begravningsplatser vårdas 

och underhållas så att deras kulturhistoriska värden inte minskas och 

deras utseende och karaktär inte förvanskas.  

 

Församlingen har enligt kulturmiljölagen skyldighet att söka tillstånd från 

länsstyrelsen för att bygga om eller bygga till, ändra, tillföra eller flytta 

bänkar, dopfunt, altare, konstnärlig utsmyckning med mera, ändra eller 

göra nya installationer, ändra färgsättning eller ytskikt, göra andra 

ingrepp i eller ändringar av exteriör, interiör eller fast inredning, 

renovera eller installera ny orgel. 

  

Motsvarande regler finns för kyrkotomt/begravningsplats och 

inventarier. 

2.1 Handläggning av ärende 
Vård- och underhållsplanen är ett instrument för att göra det enklare att 

ta hänsyn till kulturhistoriska värden i underhållsplaneringen. För många 

åtgärder i planen går det att söka kyrkoantikvarisk ersättning. 

 

Församlingen bör göra en årlig fastighetsbesiktning för att inför 

budgetarbetet uppdatera sina underhållsplaner. Vård- och 

underhållsplanen är en hjälp i arbetet med att planera KAE-

ansökningarna, men den ger inte ett färdigt underlag för att söka 

ersättning för åtgärder. 

 

För att planera och söka kyrkoantikvarisk ersättning för en större 

underhållsåtgärd kan det behöva budgeteras även för en förstudie eller 

framtagande av åtgärdsprogram. Så här kan ett arbetsflöde se ut.  

 

1. En vård och underhållsplan tas fram och integreras med 

församlingens underhållsplanering. Underhållsplaneringen 

uppdateras efter varje årlig fastighetsgenomgång. 

2. Vid budgetläggning budgeteras för att ta fram underlag för 

aktuella KAE-ansökningar under följande vår. 

3. Underlag med åtgärdsbeskrivning och kostnadsberäkning tas 

fram. För tillståndspliktiga åtgärder söks tillstånd från 

Länsstyrelsen. När tillstånd har beviljats kan beslut om att söka 

KAE tas.  Ansökningar skickas till Stiftet löpande. 

4. Följande år meddelar stiftet sitt KAE-beslut och församlingen kan 

budgetera för åtgärderna under kommande år. 

5. Därefter kan församlingen handla upp och utföra åtgärderna för 

att rekvirera bidraget inom de två åren de beviljade medlen är 

tillgängliga.  

 

KAE-processen sträcker sig således över flera år. Från budgetering inför 

förstudie, för ansökan året efter, beslut året därpå och tillgänglig KAE 

efter ytterligare ett år. Det går att utföra åtgärder innan KAE-tilldelning 

är beslutad, förutsatt att ansökan skickas innan arbetena påbörjas. 

 

Utifrån ekonomiska förutsättningar kan en ekonomisk enhet också söka 

kyrkounderhållsbidrag, KUB, för underhållsåtgärder. Processen ser olika 

ut för de olika stiften. Kontakta ert stift för frågor kring KUB.  
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Flödesbeskrivning KAE-processen 
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3. Kulturhistorisk karaktäristik 

3.1 Kyrkomiljö 
Kinnareds kyrka ligger i utpräglad skogsbygd nära gränsen mot 

Småland. Kyrkan är placerad på en mindre höjd, med församlings-

hemmet nedan. Kyrkan omges av en kyrkogård som inramas av en 

stenmur och i söder av ett järnstaket med en häck innanför. Mot väster 

och norr växer en rad av lövträd. En dubbel svart smidesgrind mellan 

granitstolpar leder in till kyrkan. Grusade gångar leder kring 

gravkvarteren och runt kyrkan.  

3.2 Historik 
Den första kyrkan uppförs troligen kring 1100-1200-talet. Den äldsta 

kända utformningen av kyrkan är från 1600-talet. Då hade långhuset 

fyra fönster totalt, två mot söder och ett på var gavel. Ingång till kyrkan 

skedde antingen genom det dåvarande vapenhuset på södra 

långhusväggen eller genom den s. k. kvinnoingången på norra sidan.  

 

1667 tillkom draperimålningarna i koret och ett tredje fönster på kyrkan 

södersida tillkom.  

 

1737 utvidgades fönstren på södra sidan och på östra gaveln.  

 

En stor invändig renovering utfördes 1774. Öppna bänkkvarter byttes 

mot slutna och läktaren som då löpte utmed hela norra långhussidan 

revs. Det platta taket ersattes nu av tunnvalv och nytt golv lades i 

kyrkorummet. 1776 utfördes sedan invändig målning och dekorering av 

kyrkan, bland annat tillkom nu takmålningarna med himmelsmotiv.  

 

1786-1789 byggs kyrkan ut mot väster, kyrktornet tillkommer och 

läktaren flyttas till den nya västgaveln. Det nya klocktornet byggs delvis 

av delar från ett äldre klocktorn av ek, delarna daterade till 1429-1444. 

I samband med utbyggnaden mot väster öppnas tre fönster upp mot 

norr samt en dörr vid sidan av koret mot söder och en dörr vid sidan av 

koret mot norr bredvid den dåvarande sakristian.  

 

1843-1848 flyttas predikstolen till sin nuvarande plats, läktaren utvidgas 

och den första orgeln tillkommer.  

 

Ett nytt vapenhus tillkommer 1867 i samband med att det medeltida 

vapenhuset rivs.  

 

Den nuvarande sakristian byggs 1877-1879. Tidigare fanns en vägg 

bakom altaret som skapade en sakristia. Denna revs nu och samtidigt 

flyttades altaret intill fönstret på östgaveln. De stängda bänkkvarteren 

från 1774 tas nu bort och ersätts av öppna bänkar. Golvet i koret görs 

nu ett trappsteg högre och hela kyrkan får nytt golv.  

 

1901 utförs nästa invändiga renovering då kyrkan får färgsättning och 

schablonmåleri mm. Takmålningarna från 1700-talet målas också över.  

 

Fram till 1892 är kyrktaket klätt med ekspån, efter det användes 

takstickor. 1906 täcks taket istället med galvaniserad plåt.  

 

1919 tillkommer glasmålningarna i koret.  

 

Den nuvarande interiören får kyrkan vid en omfattande restaurering 

1936-1937 då bland annat draperimålningarna i koret och tak-

målningarna med himmelsmotiv återigen tas fram. Bänkinredningen från 

1878 tas bort och ersätts återigen med slutna bänkkvarter med dörrar. 

Ett nytt vapenhus byggs också.  

 

Skivtäckningen av kopparplåt på taken läggs 1958 och ny orgel från 

Tostareds kyrkorgelfabrik tillkommer 1966.  

 

2021 utfördes en reparation av takfoten i norra delen av långhuset. Detta 

på grund av en hussvampsskada i nordöstra hörnet. I samband med 

detta kontrollerades resterande delar av den norra takfoten och den 

nedre delarna i skivtäckningen lades om, inklusive ny fotplåt, fotränna 

och utkastare till stuprören.  
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3.3 Kyrkobyggnad, exteriör 
Kyrkobyggnaden består av ett rektangulärt långhus med rak avslutning 

i öster och gaveltorn i väster. 1786 förlängdes långhuset mot väster och 

gaveltornet uppfördes i gustaviansk stil med en karakteristiskt svängd 

huv och sluten lanternin. Sakristian i norr (1870- tal) och vapenhuset i 

väster (1936-37) uppfördes senare i harmoniserande stil. Långhuset är 

uppfört i sten, nu spritputsat och avfärgat vitt. Fönster- och dörrsmygar 

är slätputsade på långhus och kor samt har en slätputsad fris runtom.  

 

Gaveltornet mot väster är beklätt med locklistpanel samt har ljudluckor 

med målad vertikal träpanelbeklädnad. Även sakristian och vapenhuset 

i norr är beklädd med locklistpanel. I fasad mot väster på vapenhuset 

finns en fönstersmyg beklädd med koppar. 

 

Takkonstruktionen i långhus och kor består av trätakstolar som vilar på 

murkrönen. På samtliga takstolar utom en har stödbenen kapats och 

stödet förts ner till en ny hanbjälke i samband med inbyggnaden av 

brädvalvet 1774. Yttertaket är utformat som ett sadeltak med fotränna 

nedtill, beklätt med koppar i skivtäckning. Fotplåt och fotränna mot norr 

lades om i samband med sanering av hussvamp 2021. Även övriga 

takdelar är beklädda med koppar i skivstäckning. Sakristian har ett 

femsidigt, valmat tak medan vapenhuset har ett kuvertformat tak  

 

Majoriteten av fönstren är stickbågeformade fyrluftsfönster med 

träspröjs i ytterbågarna. Mot väster finns ett runt fyrluftsfönster med 

träspröjs i ytterbågarna. Entréporten är beklädd med koppar av liggande 

bandtäckning med hakfalsar både utvändigt och invändigt. 

3.4 Kyrkobyggnad, interiör 
Interiören präglas främst av 1600- och 1700-tal som återskapades vid 

en renovering 1936-37. Långhuset har vitputsade väggar och täcks av 

ett tunnvälvt brädtak bemålat med himmelsmotiv (1776). Takdekoren 

målades över vid en renovering 1901, då kyrkorummet fick ny 

färgsättning och delar av inredningen byttes ut. Målningarna togs åter 

fram vid en omfattande renovering 1936-37 under ledning av arkitekt 

Knut Nordenskiöld, tillsammans med 1600-talsdekor i form av 

draperimålningar på östmuren. En ny sluten bänkinredning insattes med 

dörrar som tillverkades efter 1774 års dörrar, av vilka några återfunnits. 

Bland kyrkans äldre inredning märks en medeltida dopfunt och en 

predikstol i renässansstil (1631). I koret finns ett stickbågeformat 

fönster med blyinfattningar i innerbågen med en glasmålning från 1919 

som är ett verk av konstnären Yngve Lundström. Övriga 

stickbågeformade fönster i långhuset har även de blyinfattningar i 

innerbågarna i rutmönster med färgat antikglas. Golvet i långhus och kor 

består av ett kilsågat brädgolv.  

 

Koret är upphöjt ett steg innanför altarring. Altarringen inkläddes med 

sitt nuvarande släta träverk i samband med renoveringen 1936-37. 

Överliggare och knäfall är klädda med rött sammetstyg. Altaret är murat, 

putsat och infärgat och har en altarskiva av röd granit.  

 

Läktaren bärs upp av sex svarvade kolonner av trä. De är marmorerade 

och har markerade kapitäl. Läktarbarriär som buktar ut på mitten, 

indelad i åtta spegelfyllnader som är marmorerade. Överliggaren är 

utsmyckad med en tandsnittslist som följs av ett träräcke med utsnidade 

blomstermönster.  

 

Mot väster ligger vapenhuset med golv av svarta skifferplattor. Vägg mot 

öster är putsad och har en rundbågeformad nisch med årtalet 1786, från 

tillbyggnaden av långhuset. Övriga väggar är beklädda med träpanel. In 

till långhuset finns en pardörr av trä med beklädnad i rombmönster och 

hasplås och gångjärn av smide. Från vapenhuset leder en trappa av trä 

upp till läktaren. I väster finns ett vindfång med toalett och förråd.  

 

En enkeldörr av trä i korets norra del leder in i sakristian. Golvet är ett 

kilsågat brädgolv och väggarna är beklädda med liggande panel. Mot 

öster finns en ytterdörr med stående träpanel.  
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4. Besiktningsresultat och åtgärdsbehov 

Prioritering av åtgärder 
I de åtgärdssammanställningar som gjorts har följande prioriteringsordning använts. 

Prioritet 1: Akut åtgärd 

Prioritet 2: Åtgärdas inom 1 – 3 år 

Prioritet 3: Åtgärdas inom 4 – 6 år 

Prioritet 4: Åtgärdas inom 7 - 12 år, eller av estetiska skäl tidigare. 

Prioritet Å: Årligt återkommande kontroll eller åtgärd 

 

4.1 Mark  
4.1.1 Konstruktioner på mark 
ENTRÉTRAPPA Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 

Tidplan / 

prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Entrétrappa mot 

väster i tre steg av 

krysshamrad murad 

granit. Ej fogad. 

Löstagbar 

handledare i 

rundjärn.  

Handledare 

infästning 

ojämn.   

Justering av 

infästning samt 

rostskydds-

målning.  

2   
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KORTRAPPA Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan / 

prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Trappa till kor i 

söderfasad i två steg 

av natursten.  

Ua.  Inga åtgärder.     

TRAPPA SAKRISTIA Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan / 

prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Brosten av granit.  

 

Kraftigt 

rostangripet 

skrapgaller har 

gett fläckar på 

sten.  

Rengöring sten. 

Rostskyddsmålning 

skrapgaller.  
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4.2 Exteriör 
4.2.1 Socklar 

SOCKEL Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan / 

prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Putsad grund på 

vapenhus. 

Naturstensmur på 

sakristia.  

Fasad ansluter mot 

mark på långhus, 

frilagd grundmur 

inom vissa övriga 

områden. 

Punktal påväxt 

på grund till 

vapenhus.  

Brukssläpp och 

håligheter i 

mur till 

sakristia.  

 

Rengöring och 

avfärgning 

vapenhus.  

4 
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4.2.2 Fasader 
FASADER LÅNGHUS Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 

Tidplan / 

prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Spritputs avfärgad 

med vit färg.  

Bom i ytan i 

varierande 

slag. Enstaka 

spricka.  

Punktala 

putssläpp 

nedtill mot 

mark. Enstaka 

mindre färg-

släpp.  

Påväxt 

punktalt.  

Putslagning nedtill. 

Ev kapning av puts 

5-10 cm ovan 

mark.  

3 I den östra 

delen av 

långhuset 

ingår 

medeltida 

murverk. 
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FASADER VAPENHUS Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan / 

prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Stående locklist-

panel. Portik kring 

entréport beklädd 

med hyvlat trä. 

Bandfalsad 

kopparplåt på 

ovansidan portik.  

Färgsprickor i 

stor 

omfattning och 

färgsläpp i 

måttlig 

omfattning i 

fasad mot 

väster och 

söder. Gråträ. 

Färgsprickor 

nedtill i fasad 

mot norr. 

Ommålning.  

Ev byte av delar 

med kraftigt 

gråträ.  

2   
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FASADER TORN Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan / 

prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Stående 

locklistpanel. 

Lanternin med 

tandsnittsfris.  

Färgsläpp 

punktalt.  

Färgsprickor 

nedtill. 

Sprickor i trä 

nedtill. Påväxt 

på fasad mot 

norr.  

Ommålning. 

Ev byte av panel 

med sprickor.  

2   

FASADER SAKRISTIA Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan / 

prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Stående 

locklistpanel. 

Färgsläpp, 

framför allt 

nedtill. 

Sprickor i trä 

nedtill. 

Ommålning. 

Ev byte av panel 

med sprickor.  

2   
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FÖNSTER- OCH DÖRRSMYGAR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan / 

prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Slätputsade på 

långhus och kor. 

Beklädd med 

koppar i fasad mot 

väster på vapenhus. 

Av trä i vapenhus, 

torn och sakristia.  

Spikar i 

kopparplåt 

kryper ut.  

 

Justering av spikar 

i kopparplåt.  

Målning trä i 

samband med 

målning fasader.  

2   

SOLBÄNKAR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan / 

prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Solbänkar i betong, 

belagda med 

slamma.  

Slammad yta 

släpper 

punktalt.  

Slamning av yta.  3   
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4.2.3 Portar, dörrar och trappor  
ENTRÉPORT TORN Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 

Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Pardörr beklädd 

med koppar 

utvändigt och 

invändigt. Liggande 

bandtäckning med 

hakfalsar. Dekorspik 

av koppar.  

Enstaka 

dekorknappar 

kryper ut.  

Knopp på ett 

gångjärn 

saknas. 

Galvanisk 

korrosion på 

gångjärn.  

Justering av 

dekorknappar och 

komplettering av 

gångjärn. 

Eventuellt byte av 

pinne i gångjärn.   

  

 

2   
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DÖRR TILL SAKRISTIA Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Dubbeldörr. Yttre 

dörr plankdörr 

beklädd med panel 

utvändigt. Inre dörr 

spegeldörr med 

plattgångjärn och 

koppartätning.  

Färgsläpp och 

krackeleringar 

utvändigt samt 

gråträ. Yttre 

dörrblad 

mycket skevt 

och svårstängt.  

Ommålning 

utvändig yta. 

Justering av 

dörrblad.  

2   
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DÖRR TILL KOR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Dubbeldörr. Yttre 

dörr plankdörr 

beklädd med 

romboidformade 

träbrickor. 

Bandgångjärn. Inre 

dörr spegeldörr.  

Färgsläpp och 

krackeleringar 

utvändigt. 

Kraftigt gråträ 

nedtill.  

Ommålning 

utvändig yta. 

Lagning av delar 

med kraftigt 

gråträ. 

2   
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4.2.4 Fönster, luckor 
FÖNSTER LÅNGHUS Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 

Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

8 st stickbåge-

formade  

4-luftsfönster med 

träspröjs i 

ytterbågar, 

blyinfattade 

innerbågar. Enkla 

bågar, 1+1 glas. 1 

båge mot söder 

respektive norr 

öppningsbart.  

Bågar 

igenmålade. 

Färgsprickor i 

ytterbågar. 

Begynnande 

gråträ där färg 

släppt. 

Sprickor i kitt 

samt kittsläpp i 

inner- och 

ytterbågar, 

även tryckkitt. 

Färgsläpp 

nedtill 

invändigt. 

Enstaka trasiga 

glas. Krypande 

plugg. 

Blyinfattning 

något ned-

sjunken och 

skallrar. 

Målning. 

Omkittning. 

Byte av trasiga 

glas.  

Byte av plugg.   

Kompletterings-

kittning blyspröjs.  

 

2   
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FÖNSTER KOR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

 

1 st stickbågeformat 

fast fönster. 

Blyinfattat med 

målade glas i 

innerbåge.  

3-luftsfönster med 

tvärposter i 

ytterbåge.  

Ytterbåge: 

Punktala 

kittsläpp. 

Mycket smuts i 

mellansidor. Ej 

tätt med båge 

och smyg. 

Insida mycket 

torr.  

Innerbåge:  

Stormjärn 

rostiga i ytan. 

Blyinfattat glas 

buktar något 

nedtill. Ett glas 

saknas i hörn. 

Punktala färg-

avflagningar på 

trä.   

Ytterbåge: 

Ommålning och 

oljning. 

Omkittning. 

Rengöring av 

mellansidor och 

komplettering av 

anslagslist. 

Innerbåge:   

Rostskyddsmålning 

stormjärn.  

Komplettering med 

glas. Ev 

stabilisering av 

glas.  

 

 

2 Glasmålning 

från 1919, 

skänkt av 

kyrkoherde 

Johan Gadd.  
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FÖNSTER VAPENHUS Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

1 st runt 4-

luftsfönster mot 

väster. Blyinfattade 

innerbågar. 

1 st 1-luftsfönster 

mot söder med 

spröjs. Blyinfattade 

innerbågar. 

 

Mot väster:  

Färgsläpp och 

kittsläpp i 

inner- och 

ytterbågar. 

Krypande 

plugg. 

Mot söder:  

Sprickor i kitt 

och kittsläpp i 

stor 

omfattning. 

Färgsprickor.  

Krypande 

plugg.  

Ommålning. 

Omkittning.  

Byte av plugg.   

 

2   

  



Kinnareds kyrka, Vård- och underhållsplan – kyrkobyggnad  2023 

230071/VBK Konsulterande ingenjörer  21 

FÖNSTER SAKRISTIA Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

1 st 2-luftsfönster. 

Blyinfattade 

innerbågar. 

Bågar 

igenmålade. 

Kraftiga 

kittsläpp i 

innerbåge. 

Sprickor i kitt i 

ytterbåge. 

Färgsprickor. 

Båge igenfogad 

nedtill  

Ommålning. 

Omkittning.  

 

2   

FÖNSTER TORN Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

2 st små 1-

luftsfönster mot 

norr. Lös båge med 

blyspröjs.  

Trasiga glas.  

Infästa med 

böjda spikar.  

 

Byte av glas.  

Ny infästning 

bågar. 

2   

LJUDLUCKOR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

4 st parljudluckor av 

målat trä, beklädda 

med vertikal 

träpanel varav 1 st 

per par motordrivna.  

Färgsprickor. 

Rost på 

gångjärn.  

Ommålning.  

Rostskyddsmålning 

gångjärn.  

2   
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LUCKOR I TORNTOPP Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

4 st luckor i 

torntopp, beklädda 

med träpanel.  

Färgsläpp 

punktalt.  

En skada i 

träpanel. 

Ommålning. 

Byte av skadad 

träpanel. 

2   
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4.2.5 Tak 

TAK Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Skivtäckt koppartak 

på långhus, sakristia 

och vapenhus. 

Femsidigt, valmat 

på sakristia. 

Kuvertform på 

vapenhus. 

Ua.    Skivtäckning 

utfördes 1958 

av Gerhard 

Karlssons 

Bleck. Och 

Plåtslageri, 

Oskarström.  
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TAKFOT OCH VINDSKIVOR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Intäckt med koppar 

på långhus.  

Träpanel på sakristia 

och vapenhus.  

Sakristia:  

Rostiga 

infästningar av 

kablar. 

Krackeleringar 

i färg.   

Vapenhus: 

Krackeleringar 

i färg.   

Sakristia:  

Byte av 

infästningar.  

Ommålning. 

 

 

Vapenhus: 

Ommålning  

2 

 

  

TORNHUV OCH SPIRA Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Tornhuv och kors 

beklätt med koppar.  

 

Ua.      
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TAKAVVATTNING Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

 

Fotränna av koppar 

på långhuset. 

Hängrännor på 

vapenhus och 

sakristia. Anslutet 

till stuprör. Samtliga 

delar av koppar.   

Hängrännor på 

sakristia och 

norra delen av 

vapenhuset är 

nedböjda i 

mitten och har 

bristfälligt fall. 

Även enstaka 

lösa skarv-

plåtar med 

galvanisk 

korrosion.  

Justering av 

hängrännor och 

dess fall. 

Komplettering med 

nya skarvplåtar.  

2 Fotränna mot 

norr nylagd i 

samband med 

hussvamps-

sanering 2021. 
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4.3 Interiör 
4.3.1 Kyrkorum med kor 

GOLV Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Kilsågat brädgolv, 

troligtvis såpskurat. 

Upphöjt ett steg 

innanför altarring. 

Fernissat trägolv i 

bänkkvarteren.  

 

Fuktfläckar 

efter blommor 

eller liknande 

inom flera 

områden på 

brädgolv. 

Såpskurning.  Å   
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VÄGGAR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Slätputsade väggar, 

avfärgade i vit kulör.  

Små putssläpp 

upptill mot 

läktare.  

Enstaka 

spjälkningar i 

yttre putsskikt.  

Mindre 

områden med 

påväxt under 

läktare. 

Generellt något 

nedsmutsad 

yta.  

Rengöring.  3   
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FÖNSTERNISCHER Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

 

Slätputsade valv. 

Fönsterbänk med  

V-formad 

avrinningsränna.  

Sprickor i färg 

och puts i 

fönsterbänk.  

Putslagning.  

Avfärgning.  

3 
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VÄGGAR I KOR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Slätputsade väggar 

med motiv-

målningar. 

Draperimålningar i 

orange, rött och 

gult. Övre del mot 

öster beklädd med 

trä lika tak, 

motivmålat.  

Sprickor i 

anslutning till 

hörn.  

Inga åtgärder.   Draperi-

målningar från 

1600-talet togs 

fram 1937 av 

konservator C 

O Svensson, 

Långedrag.  
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TAK Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Brädtak med smidda 

spikar. 

Takmålningar 

föreställande ljusblå 

himmel med moln. 

Målad taklist med 

bladmotiv i blågrönt 

på röd bakgrund.  

Enstaka bräda 

har släppt 

något.  

Fuktfläckar i 

bräda i 

underkant 

valv.  

Inga åtgärder.   År 1937 togs 

tak-

målningarna 

från 1776 

fram. Synlig 

gräns i väst av 

var kyrkan 

byggts till.  

 

ALTARE Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Murat altare, putsat 

och infärgat. 

Altarskiva av röd 

granit. 

Ua.  Inga åtgärder.    
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ALTARRING Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

 

Halvrund altarring 

med öppning i norra 

delen. Marmorerade 

fält, i övrigt 

täckmålad. 

Tandsnittsfris 

upptill. Överliggare 

och knäfall klätt 

med rött 

sammetstyg.  

Många små 

punktala 

färgsläpp och 

slitagemärken. 

Kittgrundering 

släpper nedtill.  

Ommålning.  4   
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PREDIKSTOL Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Marmorerad bas och 

skaft. Korg med tre 

sidor med utsnidade 

rundbågar och 

pilastrar. 

Motivmålningar i 

fält. Senare 

tillkommet 

trappräcke med 

marmorerade fält, 

övrigt täckmålat. 

Trappa täckmålad.  

Marmorerat och 

täckmålat ljudtak. 

Utsnidade detaljer 

på ljudtak.   

Enstaka lösa 

delar på korg.  

Genomgång av 

konservator.  

2   
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BÄNKINREDNING Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Bänkfronter 

marmorerade, 

spegelfyllnader med 

molnmotiv. 

Bänkdörrar 

marmorerade, 

motivmålade 

fyllningar. Profilerad 

överliggare. 

Täckmålat invändigt. 

Bänkar täckmålade. 

Golvstående fotstöd.  

Nötningar efter 

händer på 

dörrar och 

överliggare 

mot vägg.  

Punktala 

färgsläpp på 

bänkryggar. 

Flera golvstöd 

skeva. 

Punktal ifyllnad av 

färgsläpp.  

Justering av 

golvstöd.  

3 Bänkarna är 

installerade år 

1937. 
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4.3.2 Läktare 
LÄKTARBARRIÄR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 

Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Indelad i 8 st 

spegelfyllnader med 

marmorering i grått 

och inramning i 

rosa. Tandsnittslist 

upptill och träräcke 

ovan med 

blomstermönster. 

Överliggare av 

smide. Insida barriär 

täckmålad.   

Visst slitage på 

ovansida trä-

överliggare.  

Inga åtgärder.     
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ORGELLÄKTARE Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Putsad vägg mot 

läktarhall. 

Heltäckningsmatta 

på golv. Ett antal 

bänkar, liknande de 

i långhuset. En dörr 

som leder till 

vindstrappa.  

Visst slitage på 

bänkar och 

väggytor.  

Inga åtgärder.  Nuvarande 

utformning 

från 1930. 

 

UNDERSIDA LÄKTARE Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Kilsågat brädtak, 

målat.  

Sex stycken 

svarvade kolonner 

av trä, 

marmorerade.  

Krackeleringar 

i färg på 

kolonner. 

Sprickor i 

kolonner, 

ifyllda med 

kitt, nu 

uttorkat. 

Tak ua.  

Retuschering av 

måleri på kolonner. 

4   
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LÄKTARHALL Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Hårdvaxat trägolv. 

Stående panel på 

väggar, täckmålad.  

Stickbågeformad 

muröppning med 

glasad pardörr med 

äldre plattgångjärn 

och hasplås.   

Modern 

skåpsinredning, 

täckmålad.  

Ua.  Inga åtgärder.    
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ORGELFASAD Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

I trä med rak 

formgivning med tre 

sektioner med 

synliga orgelpipor, 

varav mittsektionen 

är högre. 

Marmoerad i brunt 

och rött. Skurna 

krönornament 

målade med 

silverfärg.  

Ua.  Inga åtgärder.    

 

4.3.3 Vapenhus 
GOLV Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 

Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 Skifferplattor, 

fogade.  

Nedsmutsat. Rengöring, ev 

oljning.  

3   

SOCKLAR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 Enkel rak golvlist, 

täckmålad. 

Ua.  Inga åtgärder.    

  



Kinnareds kyrka, Vård- och underhållsplan – kyrkobyggnad  2023 

230071/VBK Konsulterande ingenjörer  38 

VÄGGAR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Slätputsad vägg mot 

öster.  

Stående täckmålad 

träpanel i övrigt.   

Färgsläpp 

nedtill putsad 

vägg. Mindre 

skada i puts 

ovan port. 

Träpanel något 

nedsmutsad.  

Avfärgning puts.  

Rengöring 

träpanel.  

3   
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DÖRRAR MOT KYRKORUM  Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Pardörrar i trä. 

Plankdörr med 

beklädnad i 

rombmönster. 

Dörrblad målade. 

Hasplås och 

gångjärn av smide.   

Sprickor i färg. 

Sprickor 

mellan 

romboider.  

Ommålning.  4   

TAK Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Skivbeklätt.  Ua.  Inga åtgärder.    
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LÄKTARTRAPPA Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Trappa av trä till 

läktarhall.  

Täckmålad i grå 

kulör. Modernt, 

brunlackerat 

handledarräcke.  

Skav och 

mindre 

färgsläpp i 

framkant 

trappsteg. 

Mekaniska 

skador på 

vangstycke.   

Ommålning.  4   
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DÖRRAR MOT VINDFÅNG Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Pardörr med speglar 

av profilerade lister. 

Sparkplåt av 

koppar. Polstrad i 

anslagssidor.   

Mindre 

färgskador. 

Skav mellan 

dörrblad och 

karm.  

Tyg trasigt.  

Ommålning. 

Justering av 

dörrblad.  

Lagning av 

polstring.  

2   

VINDFÅNG Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Golv av 

skifferplattor. 

Väggar beklädda 

med skivor. Enkla 

dörrar till förråd och 

WC. Entréport mot 

väster, se Exteriört.  

Ua. Inga åtgärder.    
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STÄDFÖRRÅD OCH TOALETTRUM Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

WC med plastmatta 

på golv och 

skivbeklädda 

väggar.  

Förråd med 

elcentral. 

Betonggolv och 

målade väggar.  

Ua.  Inga åtgärder.    

 

4.3.4 Sakristia 
GOLV Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 

Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Kilsågat trägolv.  Sviktar något.  Inga åtgärder.     

  



Kinnareds kyrka, Vård- och underhållsplan – kyrkobyggnad  2023 

230071/VBK Konsulterande ingenjörer  43 

VÄGGAR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Liggande panel-

beklädnad på 

väggar. Målad.  

Ua.  Inga åtgärder.    

DÖRRAR OCH FAST INREDNING Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Målad spegeldörr 

mot kor med 

plattgångjärn.  

Punktala 

färgsläpp i 

dörrblad.  

Ommålning.  4   
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TAK Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Panelbeklädnad i 

tak. Målad. Liten 

lucka till vind.  

Ua.  Inga åtgärder.    

 

4.3.5 Klockvåning 
KLOCKSTÄLLNING Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 

Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Stomkonstruktion 

för klockornas 

upphängning av trä.  

Ua.      
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KLOCKOR Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 
Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Storklocka och 

lillklocka från 1883. 

Spricka i insida 

storklocka.  

Besiktigas av 

klockgjutare.  

2   
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4.3.6 Vind över kyrkorum 
VIND ÖVER KYRKORUM Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 

Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Utrymme mellan 

ovansida brädvalv 

och undersida 

yttertak. Takstolar 

av timmer 

sammanfogade med 

dymlingar. Även 

modernare bjälkar 

infästa med spik. 

Landgång placerad 

på hanbjälke.  

Isolerat med 

mineralull ovan 

innertaket.  

Invändig gavelmur 

mot öster med 

murverk av 

natursten. Liten 

ljusöppning.  

Utrymmet 

mycket 

nedsmutsat 

och skräpigt. 

  

Städning av 

utrymmet. 

2 Bevarat 

medeltida 

taklag, 

takstolarna 

delvis 

ombyggda. 

 

 

4.3.7 Vind sakristia 
VIND ÖVER SAKRISTIA Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 

Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 Ej besiktningsbart.      
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4.3.8 Vind torn 
VIND TORN Beskrivning Befintligt skick Åtgärdsbehov 

Tidplan 

/ prio 

Antikvariska 

uppgifter 

Vidtagna åtgärder, 

år 

 

Golv av 

obehandlade brädor. 

Synliga bjälkar och 

väggstomme. 

Mycket varierande 

ålder på stomdelar. 

Behandlade trappor 

och stegar.  

Utrymmet 

mycket 

nedsmutsat 

och skräpigt. 

Fläckar från 

fuktgenom-

trängning, 

troligtvis äldre. 

Snedsträva 

utskjuten ur 

pelare i 

nordvästra 

hörnet.  

Städning av 

utrymmet. 

Justering och 

infästning av 

snedsträva.  

2 Klocktornet 

byggdes delvis 

av delar från 

ett äldre 

klocktorn av 

ek, delarna 

daterade till 

1429-1444. 
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4.5 Brand- och säkerhet 
I kyrkan finns flera kulturhistoriskt värdefulla inventarier samt interiör. 

Det är en mycket viktig del av skyddet av de kulturhistoriska värdena att 

arbeta förebyggande när det gäller inbrottsskydd, bland annat genom 

god belysning kring kyrkan, att tillse att inga värdefulla inventarier är 

synliga utifrån, samt att föra en komplett inventarieförteckning med 

fotografier. 

 

Beskrivning 

Kyrkan är försedd med brandlarm. Skyltning för utrymningsvägar 

skulle kunna förbättras i västra delen av kyrkorummet och vapenhus.  

 

Inbrottslarm finns ej och enstaka silverföremål förvaras lättillgängligt i 

fönsteröppningar. Det är dock positivt att god belysning finns utanför 

kyrkan kontinuerligt vid mörker.  

 

I övrigt förefaller pastoratet bedriva ett systematiskt säkerhetsarbete 

med utsedd säkerhetsansvarig och policy gällande öppethållande. 

Insats- och katastrofplan finns också och räddningstjänsten har kopia 

av denna.  

 

Åtgärder 

- Se över skyltning för utrymningsvägar. 

- Överväg att installera inbrottslarm. 

 

 

 

 

 

 

 

 
4.6 Klimat 
Att sträva efter att uppnå ett gott klimat i kyrkan handlar inte bara om 

att skydda byggnaden och inventarierna utan ger även en ekonomisk 

och miljömässig vinst. På sikt är det därför mycket önskvärt att se över 

de möjligheter som finns för att skapa ett optimalt klimat i kyrkan. 

 

Beskrivning 

Kyrkan värms upp med elradiatorer. Pastoratet anger att 

normaltemperaturen hålls vid ca 15 grader och att höjning påbörjas ca 

48 timmar innan förrättning för att uppnå ca 20 grader då kyrkan 

används. Vinden över kyrkorummet är isolerat med mineralullsskivor.  

 

I tornet finns tecken på fuktangrepp, troligtvis är detta äldre angrepp 

som nu är uttorkade.  

 

Åtgärder 

- Inga åtgärder aktuella i nuläget.  
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4.7 Tillgänglighet 
Beskrivning 

Tillgängligheten till Kinnareds kyrka är något begränsad. Ramp från 

parkeringen leder till en grusgång fram till ingång vid vapenhuset. 

Trappan till vapenhuset har tre steg. Enligt VoU-plan från 2012 finns lösa 

skenor att tillgå för ramp. Handikappanpassad toalett finns ej i kyrkan, 

dock i församlingshemmet i anslutning till kyrkan. Dörrautomatik saknas 

för samtliga dörrar. 

 

Åtgärder 

- Inga åtgärder aktuella i nuläget. Vid ökad användning av kyrkan 

eller andra förändringar bör nytt ställningstagande kring 

tillgänglighetsåtgärder göras. 
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5. Sammanställning, åtgärdsbehov 

5.1 Akuta åtgärder (1) 

Objekt/enhet Åtgärd Utfört, datum 
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5.2 Åtgärdas inom 1 - 3 år (2) 

Objekt/enhet Åtgärd Utfört, datum 

Trappor Justering av infästning handledare samt rostskyddsmålning mot väster.   

 Rengöring sten. Rostskyddsmålning skrapgaller. Avser trappa mot öster.   

Fasader Ommålning vapenhus. Ev byte av delar med kraftigt gråträ.  

 Ommålning torn. Ev byte av panel med sprickor.  

 Justering av spikar i kopparplåt i fönstersmyg, vapenhus.   

Dörrar Justering av dekorknappar och komplettering av gångjärn i vapenhus.  

 Ommålning utvändig yta sakristia samt justering av dörrblad.  

 Ommålning utvändig yta kor samt lagning av delar med kraftigt gråträ.  

Fönster långhus Målning. Omkittning. Byte av trasiga glas. Byte av plugg. Kompletterings-

kittning blyspröjs.  

 

Fönster kor Ytterbåge: Ommålning och oljning. Omkittning. Rengöring av mellansidor 

och komplettering av anslagslist. 

Innerbåge: Rostskyddsmålning stormjärn. Komplettering med glas. Ev 

stabilisering av glas.  

 

Fönster vapenhus Ommålning. Omkittning. Byte av plugg.    

Fönster sakristia Ommålning. Omkittning.   

Fönster torn Byte av glas. Ny infästning bågar.  

Ljudluckor  Ommålning. Rostskyddsmålning gångjärn.  

Luckor i torntopp  Ommålning. Byte av skadad träpanel.  

Takfot Byte av infästningar av kablar. Ommålning sakristia och vapenhus.   

Takavvattning Justering av hängrännor och dess fall. Komplettering med nya skarvplåtar.  

Konservatorsarbeten Genomgång av lösa delar i predikstol.  

Dörrar mot vindfång Ommålning. Justering av dörrblad. Lagning av polstring.  

Storklocka Besiktning av klockgjutare.   
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Vind över kyrkorum Städning av utrymmet.  

Vind torn Städning av utrymmet. Justering och infästning av snedsträva.  
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5.3 Åtgärdas inom 4 – 6 år (3) 

Objekt/enhet Åtgärd Utfört, datum 

Fasader Putslagning nedtill. Ev kapning av puts 5-10 cm ovan mark. Avser 

långhus.  

 

 Slamning av yta på solbänkar.   

Konservatorsarbeten Rengöring av väggar långhus.   

Bänkinredning Punktal ifyllnad av färgsläpp. Justering av golvstöd.   

Golv vapenhus Rengöring, ev oljning.  

Väggar vapenhus Avfärgning puts. Rengöring träpanel.  
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5.4 Åtgärdas inom 7 – 12 år (4) 

Objekt/enhet Åtgärd Utfört, datum 

Sockel Rengöring och avfärgning vapenhus.  

Fönsternischer Putslagning och avfärgning i långhus.  

Konservatorsarbeten Ommålning altarring.   

 Ommålning kolonner i undersida läktare.   

Läktartrappa Ommålning.   

Dörr mellan sakristia och kor Ommålning.  
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5.5 Årligt återkommande kontroll eller åtgärd (Å) 
 

Se Kap. 6 Plan för skötsel av kyrkobyggnad 
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6. Plan för skötsel av kyrkobyggnad

6.1 Allmänt 
En kontinuerlig skötsel innebär att stora och dyra reparationer kan 

undvikas, att byggnadens värde och utseende består och att en god och 

hälsosam miljö kan upprätthållas. Att göra en medveten besiktning av 

byggnadens status minst en gång per år är en bra rutin.  

 

En prioriteringslista görs över vad som behöver åtgärdas, på kort och 

lång sikt. Vissa saker är lämpliga att studera på våren, andra på 

sommaren och några på hösten. Var vaksam på alla förändringar som 

kan tyda på skador. Vårens genomgång är den mest omfattande. Efter 

den uppdateras också underhållsplaner inför budgetarbete och KAE-

ansökningar för kommande år. 

 

Gör en lista över alla funktioner som skall kontrolleras. Notera när olika 

kontroller resp. åtgärder genomförts. Listan ger inte bara en struktur i 

arbetet och ökad kunskap om byggnaden – den ger också ett bra 

underlag för underhållsbudget och planering av externa insatser. Stäm 

av med Vård- och underhållsplanen i övrigt.  

 

Den årliga besiktningen utförs lämpligen av den eller de som är ansvariga 

för fastigheterna. 

 

Det mesta av det löpande underhållsarbetet utförs lämpligen av 

vaktmästarna. 
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6.2 Kontroller vår och höst 
 

Källare och kryputrymmen 

Kontrollera: 

Om luften eller marken verkar fuktig.  

om det finns tecken på mögel- och rötskador som påväxt eller dålig lukt. 

 

Sockel 

Kontrollera: 

Om fuktuppsugning sker.  

Om nya sprickor uppstått eller gamla blivit större. 

Att vatten inte blir stående utefter socklarna.  

Vintertid kontrolleras att snö inte blir stående på utskjutande sockeldelar 

eller i drivor i anslutning till sockeln. 

 

Fasader 

Kontrollera: 

Fasaders utseende i samband med regn.  

Nedsmutsning, rinningar, algpåväxt eller missfärgningar. 

Om fasaden väts i större omfattning. 

Om färg- och putssläpp förekommer. 

 

Fönster 

Håll uppsikt efter kondensbildning på glasen,  

släpp i kittfalsar, färgsläpp. 

Virkets, eller järnets status – speciellt bågens och karmens nederdel. 

 

Dörrar, portar, trappor 

Kontrollera: 

Fuktuppsugning i karm och. tröskel. 

Funktion hos dörrar, dörrstängare och lås. 

Räckens funktion och infästning. 

Att trappstenar inte lutar inåt. 

Om sprickor eller söndersprängning av trappor uppstår. 

 

Vindar/yttertak/torn 

Kontrollera yttertakens täthet inifrån vindar och torn 2 gånger per år 

efter ett ösregn för att se om fuktfläckar eller rinningar uppstår. (Torra 

fuktfläckar kan ringas in efter sina konturer med blyertspenna för att 

bevaka förändringar). 

Kontrollera om det finns tecken på kondensbildning som biologisk påväxt 

på trädelar. 

Var uppmärksam på förekomsten av skadeinsekter. 

Kontrollera vindskivor och vattbrädors täthet och målning. 

 

Golv 

Gångmattor bör undvikas, det bildas lätt fukt under. Om så är fallet bör 

mattan tas bort tills golvet torkat upp. Mattor med tät undersida undviks 

helt. 

Var vaksam på om golvpartier börjar svikta. Anledningen till eventuell. 

fukt undersöks och åtgärdas. 

 

Interiör 

Vapenhus, kyrkorum, läktare och sakristia storstädas vår och höst. 

Däremellan städning vid behov. Storstädning gör att det till exempel går 

att följa upp nya spår av aktiva insektsangrepp. 

 

Kyrkklockor 

Klockornas rörliga delar smörjs och deras funktion och upphängning. 

kontrolleras två ggr per år.  
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6.3 Kontroller minst en gång per år 
 

Mark 

Se till att marknivån inte tillåts stiga för högt utmed socklar. 

Se till att marken lutar ut från byggnaden. 

Se till att växter inte får fäste nära eller på socklar. 

 

Larmanläggning 

Funktionen hos eventuellt brand- och inbrottslarm kontrolleras minst en 

gång per år. 

 

Nedsmutsning/algpåväxt 

Vid kraftig nedsmutsning/påväxt bör rengöring utföras. Detta kan 

minska skadans omfattning och fördröja behovet av dyrare insats. 

Belysningsarmaturer med mera utomhus rengörs från algpåväxt och 

liknande. 

 

Vindar och torn 

Vindar och tornhuv rengörs från fladdermus- och fågelspillning. 
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6.4 Funktioner under kontinuerlig uppsikt 
 

Tak 

Kontrollera tegelpannor och takplåtar, i synnerhet efter hård vind. 

 

Takavvattning 

Kontrollera att hängrännor är täta och förmår ta hand om allt vatten vid 

kraftigt regn.  

Kontrollera att vatten från taken leds bort från byggnaden och att vatten 

inte stänker på fasaden. 

Kontrollera att dräneringsledningar fungerar – rensa vid behov. 

Hängrännor och stuprör rensas från löv och grenar. 

 

El 

Kontrollera att vägguttag mm sitter ordentligt fast. 

Se till att förlängningssladdar inte kopplas ihop. 

 

Ersätt kablar och uttag som går varma. 

Tillse att så lite som möjligt är inkopplat då kyrkan inte används. 

Kontrollera status på utomhusbelysningar. 

Elrevision utförs periodiskt av auktoriserad besiktningsman enligt 

försäkringsbolags villkor. 

Åskskyddsanläggning besiktigas och jordtag mäts upp periodiskt. 

 

 

Brandskydd 

Det systematiska brandskyddsarbetet skall pågå kontinuerligt. 

Följ uppgjorda rutiner och överenskommelser. 

Kontrollera till exempel:  

Att brandsläckare och brandfilt hänger på sina platser. 

Att utrymningsvägar är fria och utrymningsskyltar lyser även när 

strömmen bryts. Kontrollera också att eventuella branddörrar är 

stängda, eller stängs och går i kolv vid utlöst brandlarm 
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7. Källhänvisningar 

7.1 Huvudsakliga källor 
Frågeformulär som kyrkans personal besvarat. 

Bebyggelseregistrets information 

Vård och underhållsplan – Kinnareds kyrka, (2012), Magnus Rosén 

Ingenjörsbyrå AB 

Gullbrandsson, Robin, (red.) (2020) Ovan valven Medeltida kyrkvindar i 

Göteborgs stift. Göteborg, Göteborgs stift.  

7.2 Ritningar och foton 
Ritningar finns i Antikvarisk-topografiska arkivet i Stockholm. 

7.3 Användbar litteratur i underhållsarbetet 
Antell, Olof & Karlström, Johan (red.) (1998). Att sluta värma en kyrka. 

1. [uppl.] Stockholm: Riksantikvarieämbetet 

Broström, Tor & Melander, Dan (2008). Handbok i hållbar 

energianvändning för kyrkan. Stockholm: Verbum 

Dahlquist, Matilda (2010). Kyrkliga inventarier och 

inventarieförteckningar: projektrapport. Göteborg: Göteborgs stift 

Hidemark, Ove (2017). Så renoveras torp & gårdar. Elfte utgåvan 

Stockholm: Norstedts 

Nevander, Lars Erik & Elmarsson, Bengt (2017). Fukthandbok: praktik 

och teori. 4. utg. Stockholm: Svensk Byggtjänst 

Rang, Lars (2012). Brandskydd i kyrkor. Stockholm: 

Brandskyddsföreningen  

Robertsson, Stig (2012). Fem pelare: en vägledning för god 

byggnadsvård. [Ny utg.] Stockholm: Riksantikvarieämbetet. 

(Tillgänglig på Internet: http://kulturarvsdata.se/raa/samla/html/277 

) 

Svalin Gunnarsson, Elisabeth (2006). Säkerhetshandbok för kyrkan. 

Stockholm: Verbum 

Svalin Gunnarsson, Elisabeth (red.) (2004). Att vårda en kyrka. 

Stockholm: Verbum 

Att skydda kyrkan mot stöld och brand. (2000). Stockholm: 

Riksantikvarieämbetet 

Manual för inventering av kyrkliga antikvariska ytor. (2008). Sunne: 

KONSTreg® 

Tillsyn och besiktning av kyrkobyggnader och inventarier. (1996). 

Göteborg: Stiftssamfälligheten i Göteborgs stift 
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8. Tekniska och administrativa uppgifter 
VBK uppdragsnummer   230071   

 

Länsstyrelse   Halland 

  

Kyrka   Kinnareds kyrka 

Fastighet   Hylte Kinnared 46:1 

Ekonomisk enhet  Falkenbergs pastorat 

 

Socken   Kinnared socken 

Kommun   Falkenbergs kommun 

Län   Halland 

Stift   Göteborgs stift  

 

Uppdragsgivare  Falkenbergs pastorat 

   Johan Södergren 

Nygatan 41 

311 31 Falkenberg 

   034–637 109 

 

Projektansvarig VBK  Hampus Winroth 

   Byggnadsantikvarie 

   031-703 35 64 

   Hampus.winroth@vbk.se 

  

mailto:Hampus.winroth@vbk.se
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